
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 41Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 363/2015, DE 20 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando o Processo nº. 2015/206926, de 18/05/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, a 
contar de 01/06/2015, ao servidor ALMIR NELSON ARAUJO 
DE OLIVEIRA, matrícula 3211339/1, ocupante do Cargo de 
Motorista, lotado no Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 832622

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 350/2015, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 24/2015, de 
19/05/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula 
nº. 5533198/2, ocupante do cargo de Diretor, como fi scal do 
Contrato n° 01/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa Leme Engenharia LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviços técnicos de consultoria e assessoria técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Ações, Contratos e Obras, sob a responsabilidade desta SEDOP, 
no Estado do Pará.
Esta Portaria tem efeito retroativo à 27/02/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 832307

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE nº 32.891, de 22/05/2015, cujo 
número de protocolo é 831131, referente  ao 1º TA do Convênio 
12/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 25/01/2015 a 25/11/2015;
LEIA-SE: 25/05/2015 a 25/11/2015.
Belém-PA, 25/05/2015
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 832177
ERRATA

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 23/05/2015 a 20/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
125/2012
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratada: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv. Mauriti, nº 1775, Alameda Flavio Alexandre, 53
bairro: Pedreira, CEP 66.610-375, na cidade de Belém, Estado
do Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 831425
Republicado por haver saído com incorreção no Nº 32891 de 
22/05/2015.

Protocolo 832397

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 116/2014 - TP 22/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Multiserviços e Transportes do Pará . - CNPJ 10.676.774/0001-90
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ, no Município de Marapanim, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do Contrato e Prorrogação de 
prazo, cfe. art 2º, II, alínea d, da Lei nº 8.096/15 e art. 57, § 1º, 
II e VI da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 25/05/2015 à 22/10/2015
Data da Assinatura: 25/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 832470
5º. TAC Nº 171/2013- TP 27/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda . - CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município 
de São João da Ponta, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do Contrato e Acréscimo de 
Serviços, cfe. art 2º, II, alínea d, da Lei nº 8.096/15 e art. 65, § 
1º da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VALOR: R$ 136.586,03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1342.7406
Data da Assinatura: 25/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 832483

5º. TAC Nº 171/2013- TP 27/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda . - CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município 
de São João da Ponta, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do Contrato e Acréscimo de 
Serviços, cfe. art 2º, II, alínea d, da Lei nº 8.096/15 e art. 65, § 
1º da Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VALOR: R$ 136.586,03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1342.7406
Data da Assinatura: 25/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 832485

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 01/07/2015 a 27/11/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
109/2009-SEDOP
Contrato: 109
Exercício: 2009
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod. Mário Covas, nº 600, Bairro: Coqueiro Belém-
Pará CEP: 66.670-000.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 832589

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Implantação 
da Duplicação da Infraestrutura e Pavimentação da Avenida 
Perimetral, Trecho de 1.54 KM no Município de Belém no Estado 
do Pará conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como nas 
orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 25 Maio de 2015.
Horário:  09:30 (nove e trinta).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte:  0101 (Estadual)
0130 (Federal)                     
Funcional Programática: 15.451.1314.7490
Local:  Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital:  Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 

08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da sedop.
Belém-PA, 25 de Maio de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de  Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 832567

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 193/2013 - CP Nº 11/2013- Reforma e ampliação do 
prédio sede da Imprensa Ofi cial  do Estado.
Valor: R$ 58.317,51(cinquenta e oito mil trezentos e dezessete 
reais e cinquenta e um centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato, cfe. art.65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 25/05/2015
Contratada: EMTEL Empresa Técnica de Engenharia Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 832504

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 008/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Peixe Boi CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto do Convênio: Revitalização da praça Governador Alacid 
da Silva Nunes, no Município, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 22/05/2015 à 18/11/2015
Data da Assinatura: 22/05/2015
Responsável pela Entidade R//ecebedora dos Recursos:
Antonio Mozart Cavalcante Filho
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 832587

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 377/2015, DE 25 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE 
nº 32.864 de 10/04/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/200800, de 13/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, Suprimento de 
Fundos no valor de R$-100,00 (cem reais) o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 100,00

II - ESTABELECER  o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias contados, a partir da comissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 832277

PORTARIA Nº 379/2015, DE 25 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE 
nº 32.864 de 10/04/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/212549, de 20/05/2015.


